que vous êtes miséricordieux par rapport à nous et que vous ne l'êtes pas quant à vous-même ? En effet vous l'êtes pour compatir à nos misères , et vous ne l'êtes pas pour les ressentir. Car , lorsque vous nous regardez nous malheureux , nous sentons l'effet de votre miséricorde , mais vous n'éprouvez aucun sentiment pénible. Vous êtes donc miséricordieux , parce que vous sauvez les malheureux et que vous épargnez les pécheurs qui vous appartiennent , et vous n'êtes pas miséricordieux , en tant que vous n'éprouvez aucune souffrance capable d'altérer votre bonheur.

### CHAPITRE IX.

*Comment entièrement et souverainement juste , il pardonne aux méchants , et que c'est justement qu'il a pitié d'eux (HH).*

Mais comment épargnez-vous les méchants si vous êtes entièrement et souverainement juste ? Car étant entièrement et souverainement juste comment faites-vous quelque chose d'injuste ? ou quelle justice y a-t-il à donner la vie éternelle à qui mérite la mort éternelle ? D'où vient donc , ô bon Dieu , bon pour les bons et pour les méchants , d'où vient que vous sauvez les méchants , si cela n'est pas juste et si vous ne faites rien d'injuste ? Est-ce parce que , votre bonté étant incompréhensible , ceci est caché dans la lumière inaccessible que vous habitez ? Oui , c'est dans l'abîme le plus profond et le plus secret de votre bonté qu'est cachée la source d'où émane le fleuve de votre miséricorde. Car , quoique vous soyez entièrement et souverainement juste , vous êtes néanmoins porté à faire du bien même aux méchants , parce que vous êtes entièrement et souverainement bon. Vous se-

bonus est, quam qui bonis tantum est bonus; et melior est qui malis et puniendo et parcendo est bonus, quam qui puniendo tantum. Ideo ergo misericors es, quia totus et summe bonus es.

Et cum forsitan videatur cur bonis bona et malis mala retribuas, illud certe penitus est mirandum, cur tu, \* totus et summe justus et nullo egens, malis et reis tuis bona retribuas. O altitudo bonitatis \* tuæ, Deus! et videtur unde sis misericors, et non pervidetur. Cernitur unde flumen manat, et non perspicitur fons unde nascatur. Nam et de plenitudine bonitatis est, quia peccatoribus tuis pius es, et in altitudine † bonitatis latet, qua ratione hoc es. Etenim licet bonis bona et malis mala ex bonitate retribuas, ratio tamen justitiæ hoc postulare videtur. Cum vero malis bona † retribuas, et scitur quia summe bonus hoc facere voluit, et mirum est cur summe justus hoc velle potuit. O misericordia, de qua opulenta dulcedine et dulci opulencia nobis profluis! O immensitas bonitatis Dei, quo affectu amanda es peccatoribus! Justos enim salvas justitia comitante, † injustos vero liberas justitia † damnante; illos meritis adjuvantibus, istos meritis repugnantibus; illos bona quæ dedisti cognoscendo, istis mala quæ odisti ignoscendo. O immensa bonitas, quæ sic omnem intellectum excedis, veniat super me mi-

riez en effet moins bon, si vous ne vouliez du bien à aucun méchant; car celui qui est bon et pour les bons et pour les méchants est meilleur que celui qui l'est seulement pour les bons; de plus, celui qui est bon pour les méchants en punissant et en épargnant est meilleur que celui qui n'est bon pour eux qu'en les punissant. Vous êtes donc miséricordieux parce que vous êtes entièrement et souverainement bon.

Et tandis qu'on conçoit peut-être pourquoi vous distribuez des biens aux bons et des maux aux méchants, il est certes tout à fait étonnant que vous, qui êtes entièrement et souverainement juste et qui n'avez besoin de personne, vous accordiez des biens aux méchants et aux coupables. O profondeur de votre bonté! ô mon Dieu, on voit d'où vient votre miséricorde, mais on ne le pénètre pas; on aperçoit d'où émane le fleuve, mais on ne voit pas clairement la source d'où il naît. Car il vient de la plénitude de la bonté que vous êtes clément pour vos pécheurs, et il reste caché dans la profondeur de la bonté par quelle raison vous l'êtes. En effet, quoique ce soit par bonté que vous dispensiez des biens aux bons et que vous infligiez des maux aux méchants, il y a cependant une raison de justice qui semble exiger cela; mais quand vous accordez des biens aux méchants, on sait que celui qui est souverainement bon a voulu le faire et en même temps on s'étonne pourquoi celui qui est souverainement juste a pu le vouloir. O miséricorde! de quelle opulente douceur et de quelle douce opulence tu coules pour nous! O immensité de la bonté de Dieu! avec quelle affection tu devrais être aimée par les pécheurs! car vous sauvez les justes pendant que la justice les accompagne, que leurs mérites les aident et en reconnaissant en eux le bien que vous leur aviez ac-

sericordia illa, quæ de tanta opulentia tui procedit; influat in me, quæ profluit de te; parce per clementiam, ne ulciscaris per justitiam. Nam etsi difficile sit intelligere, quomodo misericordia tua non absit a tua justitia, necessarium tamen est credere, quia nequaquam adversatur justitiæ, quod exundat a bonitate, quæ nulla est sine justitia, imo vere concordat justitiæ. Nempe si misericors † es quia es summe bonus, et summe bonus non es nisi quia es summe justus, vere idcirco es misericors quia summe justus es. Adjuva me, juste et misericors Deus, cujus lucem quæro, adjuva me ut intelligam quod dico.

Vere ergo ideo misericors es quia justus. Ergone misericordia tua nascitur ex justitia tua? Ergone parcis malis ex justitia? Si sic est, Domine, si sic est, doce me quomodo est? An quia justum est te sic esse bonum, ut nequeas intelligi melior, et sic potenter operari, ut non possis cogitari † potentius. Quid enim hoc justius? Hoc utique non fieret, si esses bonus tantum retribuendo et non parcendo, et si faceres de non bonis tantum bonos, et non etiam de malis. Hoc itaque modo

cordé; mais vous délivrez les méchants pendant que la justice les condamne, que leurs mérites s'y opposent et en leur pardonnant le mal que vous haïssez. O bonté immense, qui surpasse si loin toute intelligence; oh, qu'elle vienne sur moi cette miséricorde qui découle de cette grande abondance de vous-même! qu'en s'échappant de votre sein elle s'écoule en moi! que votre miséricorde m'épargne afin que votre justice ne se venge pas de moi! Car quoiqu'il soit difficile de comprendre comment votre miséricorde n'est pas séparée de votre justice, il faut cependant croire que ce qui échappe à l'abondance de la bonté n'est pas opposé à la justice, puisque la bonté ne peut être sans la justice et s'accorde même véritablement avec elle. En effet, si vous êtes miséricordieux parce que vous êtes souverainement bon, et si vous n'êtes souverainement bon que parce que vous êtes souverainement juste, vous êtes véritablement miséricordieux parce que vous êtes souverainement juste. Aidez-moi donc, Dieu juste et miséricordieux, dont je cherche la lumière; aidez-moi, afin que je comprenne ce que je dis.

Vous êtes donc véritablement miséricordieux parce que vous êtes juste. Votre miséricorde naît-elle donc de votre justice? Est-ce donc par la justice que vous épargnez les méchants? S'il en est ainsi, Seigneur, oh! s'il en est ainsi, apprenez-moi comment cela est? Est-ce parce qu'il est juste que vous soyez tellement bon que vous ne puissiez être conçu meilleur, et que vous agissiez si puissamment que vous ne puissiez être conçu plus puissant? Qu'y a-t-il en effet de plus juste? Et assurément il n'en serait pas ainsi, si vous étiez bon seulement en récompensant et non en pardonnant, et si vous rendiez bons seulement ceux qui ne le sont pas et non les mé-

justum est, ut parcas malis et ut facias bonos de malis.

Denique, quod non juste fit non debet fieri, et quod non debet fieri injuste fit. Si ergo non juste malis misereris, non debes misereri; et si non debes misereri, injuste misereris. Quod si nefas est dicere, fas est credere te juste misereri malis.

## CAPUT X.

### *Quomodo juste puniat et juste parcat malis.*

Sed et justum est ut malos punias, quid namque justius quam ut boni bona et mali mala recipiant? Quomodo ergo et justum est ut malos punias, et justum est ut malis parcas? An alio modo juste punis malos, et alio modo juste parcis malis? Cum enim punis malos, justum est, quia illorum meritis convenit; cum vero parcis malis, justum est, non quia illorum meritis, sed quia † bonitati tuæ condecens est. Nam parcendo malis, ita justus es secundum te et non secundum nos, sicut misericors es secundum nos et non secundum te; quoniam salvando nos, quos juste perderes, sicut misericors es, non quia tu sentias affectum, sed quia nos sentimus effectum, ita justus es, non quia nobis reddas debi-

chants aussi. De cette manière donc il est juste que vous pardonniez aux méchants et que des méchants vous fassiez des bons.

Enfin ce qui ne peut se faire justement ne doit point se faire, et ce qui ne doit pas se faire se fait injustement. Si donc il n'est pas juste que vous preniez pitié des méchants, vous ne devez pas en prendre pitié; et si vous ne devez pas prendre pitié d'eux, c'est injustement que vous en prenez pitié. Or s'il n'est pas permis de parler ainsi, il faut croire que c'est justement que vous avez pitié des méchants.

## CHAPITRE X.

### *Comment il punit justement les méchants et leur pardonne justement.*

Mais il est juste aussi que vous punissiez les méchants; car qu'y a-t-il de plus juste sinon que les bons reçoivent du bien et les méchants du mal? Comment donc est-il juste à la fois et que vous punissiez les méchants et que vous leur pardonniez? Punissez-vous les méchants justement d'une manière et leur pardonnez-vous justement d'une autre? Lorsque vous punissez les méchants, cela est juste, parce que cela répond à leurs mérites; mais lorsque vous leur pardonnez, cela est juste, non parce qu'il convient à leurs mérites, mais parce qu'il convient à votre bonté. Car en pardonnant aux méchants vous êtes juste par rapport à vous et non conformément à nos actes, de même que vous êtes miséricordieux quant à nous et non quant à vous. En nous sauvant en effet, nous que vous pourriez justement perdre, vous êtes miséricordieux, non que vous éprouviez un sentiment de pitié,

tum, sed quia facis quod decet te summe bonum. Sic itaque sine repugnantia juste punis et juste parcis.

## CAPUT XI.

*Quomodo universæ viæ Domini misericordia et veritas, et tamen justus Dominus in omnibus viis suis.*

Sed numquid etiam non est justum secundum te, Domine, ut malos punias? Justum quippe est te sic esse justum, ut justior nequeas cogitari. Quod nequaquam esses, si tantum bonis bona, et non malis mala redderes. Justior enim est qui et bonis et malis quam qui bonis tantum merita retribuit. Justum igitur est secundum te, juste et benigne Deus, et cum punis et cum parcis.

Vere igitur universæ viæ Domini misericordia et veritas, et tamen justus Dominus in omnibus viis suis. Et utique sine repugnantia, quia quos vis punire, non est justum salvari, et quibus vis parcere, non est justum damnari. Nam id solum justum est quod vis, et non justum quod non vis.

Sic ergo nascitur de justitia tua misericordia

mais en ce que nous sentons l'effet de votre clémence ; de même vous êtes juste, non que vous nous rendiez ce qui nous est dû, mais en tant que vous faites ce qui convient à votre souveraine bonté. C'est donc ainsi que, sans qu'il y ait contradiction, vous punissez justement et vous pardonnez justement.

## CHAPITRE XI.

*Comment toutes les voies du Seigneur sont miséricorde et vérité, et comment le Seigneur est cependant juste dans toutes ses voies.*

Mais ne serait-il pas encore juste, Seigneur, conformément à vos perfections, que vous punissiez les méchants? Car il est juste que vous soyez tellement juste que vous ne puissiez être pensé plus juste; ce que vous ne seriez point si vous accordiez seulement des biens aux bons et que vous ne rendissiez pas des maux aux méchants; car celui qui récompense les mérites des bons et des méchants est plus juste que celui qui récompense seulement ceux des bons. Il est donc juste conformément à votre nature, Seigneur juste et bon, et que vous punissiez et que vous pardonniez.

Il est donc vrai que *toutes les voies du Seigneur sont miséricorde et vérité*, et cependant il est vrai aussi que *le Seigneur est juste dans toutes ses voies*; et ces vérités ne sont pas contradictoires, parce qu'il n'est pas juste que ceux que vous voulez punir soient sauvés et que ceux que vous voulez sauver soient damnés. Car il n'y a de juste que ce que vous voulez et d'injuste que ce que vous ne voulez pas.

Ainsi donc c'est de votre justice que naît votre miséri-

tua, quia justum est te sic esse bonum, ut et parcendo sis bonus. Et hoc est forsitan, cur summe justus potest velle bona malis.

Sed si utcumque capi potest cur malos potes velle salvare, illud certe nulla ratione comprehendi potest, cur de similibus malis hos magis salves quam illos per summam bonitatem, et illos magis damnes quam istos per summam justitiam.

Sic ergo vere es sensibilis, omnipotens, misericors et impassibilis, quemadmodum vivens, sapiens, bonus, beatus, æternus, et quidquid melius est esse quam non esse.

## CAPUT XII.

*Quod Deus sit ipsa vita qua vivit, et sic de similibus.*

Sed certe quidquid es, non per aliud es quam per te ipsum. Tu es igitur ipsa vita qua vivis, et sapientia qua sapis, et bonitas ipsa qua bonis et malis bonus es, et ita de similibus.

## CAPUT XIII.

*Quomodo solus sit incircumscriptus et æternus, cum alii spiritus sint incircumscripti et æterni.*

Sed omne quod clauditur aliquatenus loco aut

corde, parce qu'il est juste que vous soyez bon de telle manière que vous soyez bon même en pardonnant. Et c'est peut-être là la raison pourquoi celui qui est souverainement juste peut vouloir du bien aux méchants.

Mais si l'on peut comprendre d'une manière quelconque pourquoi vous pouvez vouloir sauver les méchants, il est certes impossible de comprendre d'aucune manière pourquoi, entre de semblables méchants, vous sauvez plutôt ceux-ci que ceux-là par votre souveraine bonté et pourquoi vous condamnez les uns plutôt que les autres par votre souveraine justice.

Vous êtes donc véritablement sensible, tout-puissant, miséricordieux et impassible, de même que vous êtes vivant, sage, bon, heureux, éternel, et tout ce qu'il vaut mieux être que ne pas être.

## CHAPITRE XII.

*Que Dieu est la vie même dont il vit, et ainsi d'autres choses semblables.*

Mais assurément tout ce que vous êtes, vous ne l'êtes pas par un autre que par vous-même. Vous êtes donc la vie même dont vous vivez, la sagesse par laquelle vous êtes sage, la bonté par laquelle vous êtes bon pour les bons et pour les méchants; et il en est de même d'autres semblables attributs.

## CHAPITRE XIII.

*Comment il est seul illimité et éternel, bien que d'autres esprits soient illimités et éternels.*

Mais tout ce qui est de quelque manière enfermé par

tempore minus est quam quod nulla lex loci aut temporis coerces. Quoniam ergo majus te nihil est, nullus locus aut tempus te cohibet, sed ubique et semper es. Quod quia de te solo dici potest, tu solus incircumscriptus es et æternus. Quomodo igitur dicuntur et alii spiritus incircumscripti et æterni? Et quidem solus es æternus, quia solus omnium, sicut non desinis, sic non incipis esse. Sed solus quomodo es incircumscriptus? An creatus spiritus ad te collatus est circumscriptus, ad corpus vero incircumscriptus? Nempe omnino circumscriptum est quod, cum alicubi totum est, non potest simul esse alibi; quod de solis corporeis cernitur. Incircumscriptum vero, quod simul est ubique totum; quod de te solo intelligitur. Circumscriptum autem simul et incircumscriptum est quod, cum alicubi sit totum, potest simul esse totum alibi, non tamen ubique; quod de creatis spiritibus cognoscitur. Si enim non esset anima tota in singulis membris sui corporis, non sentiret tota in singulis. Tu ergo, Domine, singulariter es incircumscriptus et æternus, et tamen et alii spiritus sunt incircumscripti et æterni.

#### CAPUT XIV.

*Quomodo et cur videtur et non videtur Deus a quærentibus eum.*

An invenisti, anima mea, quod quærebas? Quæ-

le lieu et le temps est moindre que ce qui n'est astreint à aucune loi du lieu ou du temps. Puis donc que rien n'est plus grand que vous, aucun lieu ni aucun temps ne vous enferment, mais vous êtes partout et toujours; et parce que cela ne peut être affirmé que de vous seul, seul vous êtes illimité et éternel. Comment donc les autres esprits sont-ils aussi dits illimités et éternels? Seul, il est vrai, vous êtes éternel, parce que seul entre tous les êtres, comme vous ne finirez pas, de même vous n'avez pas commencé d'être. Mais comment êtes-vous seul illimité? Serait-ce que l'esprit créé, comparé à vous, est limité, et que comparé au corps il est illimité? On appelle entièrement limité ce qui, étant tout entier quelque part, ne peut pas être en même temps ailleurs, ce que nous voyons appartenir aux êtres corporels seuls; on appelle entièrement illimité ce qui est à la fois tout entier partout, ce qui ne s'entend que de vous seul; et on nomme limité et illimité à la fois ce qui, étant tout entier quelque part, peut en même temps être tout entier ailleurs, mais non partout, ce qu'on sait être propre aux esprits créés; car si l'âme n'était pas tout entière dans chacun des membres de son corps, elle ne sentirait pas tout entière dans chacun d'eux. Vous êtes donc, Seigneur, seul illimité et éternel, quoique les autres esprits soient aussi illimités et éternels.